et cum gravissima atque ornatissima laudatione miserunt. Videor mihi iecisse fundamenta defensionis meae, quae firmissima sunt, si nituntur iudicio suorum. Neque enim vobis satis commendata huius aetas esse posset, si non modo parenti tali viro, verum etiam municipio tam illustri ac tam gravi displiceret.

Infatti per il fatto che fu rinfacciato che il giovane non gode della simpatia dei suoi, a nessuno pretuziano (abitante di Teramo) residente nel municipio concessero maggiori onori che a lui che vive altrove: poiché, pur residente altrove, lo elessero a far parte dell'ordine supremo (**dei decurioni: nei municipia, l'amministrazione era nelle mani dei decurioni come a Roma nelle mani dei senatori**); e a lui, che non le chiedeva, conferirono cariche che negarono a molti che le chiedevano; mandarono ora uomini influentissimi del nostro ordine e cavalieri romani con una legazione/a rappresentarli in questo processo e con un elogio autorevolissimo ed illustrissimo/a fare di lui il più autorevole e chiaro elogio. Mi sembra di aver gettato le fondamenta della mia difesa, che sono assai salde, se sono radicate nel giudizio dei suoi. L'età (giovinetza) di costui non potrebbe essere a voi utilmente raccomandata, se essa fosse disapprovata non solo dal padre, che è persona così autorevole, ma anche da un municipio così famoso ed importante.

CAP 6 Confutazione della terza accusa di impudicitia/ scarsa moralità: sono dicerie e maldicenze poiché Celio è un giovane avvenente, a Roma possibile indizio di una sessualità sregolata/ intemperante

Equidem, ut ad me revertar, ab his fontibus profluxi ad hominum famam, et meus hic forensis labor vitaeque ratio dimanavit ad existimationem hominum paulo latius commendatione ac iudicio meorum. Nam **quod obiectum est** de pudicitia, quodque omnium accusatorum non criminibus, sed vocibus male dictisque celebratum est, id numquam tam acerbe feret M. Caelius, ut eum paeniteat non deformem esse natum. Sunt enim ista maledicta pervulgata in omnes, quorum in adolescentia forma et species fuit liberalis. Sed aliud est male dicere, aliud accusare. Accusatio crimen desiderat, rem ut definiat, hominem ut notet, argumento probet, teste confirmet; maledictio autem nihil habet propositi praeter contumeliam quae si petulantius iactatur, convicium, si facetius urbanitas nominatur.

Del resto, per tornare a me, attinsi a queste fonti per (crearmi) fama tra gli uomini, e la mia attività forense qui e la mia condotta di vita si diffusero nella considerazione degli uomini un po' più ampiamente per l'approvazione e la stima dei miei. Infatti ciò che gli fu imputato come offesa al pudore e che è stato divulgato da tutti gli accusatori non con imputazioni ma con dicerie e calunnie, M. Celio non le sopporterà mai così malvolentieri da pentirsi di non essere nato brutto (da provar dispiacere per la propria avvenenza). Infatti codeste sono malignità diffuse verso tutti quelli dei quali in gioventù la bellezza e l'aspetto sono avvenenti. Ma una cosa è dir male, un'altra è accusare. L'accusa richiede un capo d'accusa specifico, che sia definito/per definire (Utet) il fatto, che sia indicato l'uomo, che si dimostri con una prova e si confermi con una testimonianza, la maldicenza invece non si popone nulla eccetto l'offesa; e se è scagliata in modo troppo aggressivo si definisce ingiuria, se fatta con un certo garbo, arguzia.